REQUERIMENTO Nº      /2005
(Do Sr. Átila Lins)

Solicita que seja convidado o Presidente do
Banco da Amazônia S.A - BASA para participar de
reunião de Audiência Pública neste Órgão, em data a
ser agendada, com o objetivo de debater os
programas desenvolvidos pelo BASA, seus resultados
e sua expansão na região.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, III c/c 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o Plenário, se digne a tomar as

providências necessárias para que seja convidado a comparecer a este órgão técnico, em

reunião de Audiência Pública, o Sr. Mâncio Lima Cordeiro, Presidente do Banco da

Amazõnia S.A. - BASA, em data a ser agendada, com o objetivo de expor e debater os

programas desenvolvidos pela instituição, seus resultados e sua expansão na região.

JUSTIFICATIVA

O Banco da Amazônia é, por missão institucional, o principal banco

da região e o agente financeiro mais profundamente dedicado ao desenvolvimento

regional.

Uma de suas características mais saudáveis é a capacidade de

acompanhar as mudanças de paradigmas do desenvolvimento, o que faz com que se

integre à política nacional, constituindo-se por sua alta capilaridade, experiência e

conhecimento da realidade, em ator imprescindível no processo de expansão e

diversificação da economia.

Promover o desenvolvimento sustentável a partir da identificação e

financiamento de projetos econômicos que contemplem ao mesmo tempo a diversidade

de bens e serviços disponíveis na região, as várias tipificações sócio-econômicas e

culturais existentes, as faixas de produtores e a expansão territorial da Amazõnia,

certamente não é tarefa trivial. Ao BASA cabe, fundamentalmente, o cumprimento de uma

agenda de altíssima responsabilidade social.

Esta Comissão, interessada em acompanhar o funcionamento dos

mecanismos e estratégias de desenvolvimento regional, se constitui locus privilegiado

para o conhecimento e o debate dos programas em andamento, de seus resultados e dos

entraves que por ventura incidam sobre a agenda do desenvolvimento promovida pelo

BASA. A sua missão, aliás, depende disso.

Neste sentido é que solicitamos a presença do Presidente do BASA,

em audiência pública, ocasião em que pretendemos conhecer e discutir com o principal

gestor desta instituição basilar do desenvolvimento regional, a implementação de seus

programas, o alcance de seus financiamentos, a estrutura de que dispõe para tal, as

metas atingidas e propostas, enfim, o seu papel no atual momento da economia regional.

Nestes termos é que solicitamos a aprovação do pedido pelos

nobres pares.

Sala da Comissão,          de setembro de 2005.

Deputado Átila Lins - PPS/AM